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(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg vil godt sige tak til ministeren for den fuld- 
stændig klare og ærlige beskrivelse. Jeg synes 
ikke, det var så klart i det, der kom fra statsmini- 
steren, det må jeg ærligt indrømme. Dér var det 
lidt dunkelt, hvad lagmanden havde sagt. Man 
kan jo læse det her, og deraf fremgår det ikke ty- 
deligt, at lagmanden netop ikke har givet noget 
tilsagn. Det fremgik klart af det, forsvarsministe- 
ren siger her, og forsvarsministeren skal have 
tak for, at det bliver sagt klart. 

Men så er det jo også, jeg synes, det ville være 
naturligt -  når man har haft gentagne vedtagne 
politiske meldinger fra Færøerne og også har 
fået den melding fra lagmanden -  at man, når 
man står over for at ville gennemføre de her 
ting, så siger: Okay, så tager vi en forhandling 
med repræsentanterne for Færøerne, i stedet for 
bare at gennemføre det. Det synes jeg ville have 
været et udtryk for dialog. 

Man kan så stille spørgsmålet også til Ven- 
stres ordfører i denne her sag: Ville det ikke have 
været mere hensigtsmæssigt at tage en diskus- 
sion med de relevante færøske myndigheder og 
politikere i stedet for bare at træffe beslutnin- 
gen? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så får hr. Ulrik Kragh ordet, og så er vi tilbage 
igen, hvor vi slap. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Jeg vil forholde mig generelt til problemstillin- 
gen, for man forsøger at gøre den militære straf- 
felov og kundgørelsen af den til et generelt an- 
liggende med hensyn til: Hvad er kompetence- 
fordelingen imellem Færøerne og Folketinget? 
Og det, at man forsøger på at gøre denne her lov 
til et spørgsmål om det generelle, synes jeg ikke 
er rimeligt. 

Hvis det er sådan, at man vil have den gene- 
relle debat, så synes jeg, at man må rejse kompe- 
tencespørgsmålet som en selvstændig debat. For 
der følger mange fordele med friheden fra det 
danske Folketing, men der følger også pligter 
og ansvar. 

Det, vi behandler her i dag, er den militære 
straffelov. Der er redegjort for, at et bredt flertal i 
Folketinget er enig om, at den militære straffe- 
lov er et anliggende for hele rigsfællesskabet, og 
derfor kan vi ikke støtte det konkrete forslag. 

Men generelt fremadrettet er vi indstillet på, 
at vi skal have den størst mulige dialog, således 
at vi kan få et fortsat godt samarbejde i et stærkt 
rigsfællesskab. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Per Kaalund som ordfører. 

Per Kaalund (S): 
Jeg skal ikke trætte med nogen gennemgang af 
sagens historiske forløb; det har ministeren 
gjort, og det har Venstres ordfører tilsvarende 
gjort, så de faktuelle omstændigheder ligger vel 
rimeligt klart. 

Med udgangspunkt i beslutningsforslagets 
ordlyd vil jeg sige, at Socialdemokratiet aner- 
kender og respekterer Færøerne som en del af 
fællesskabet og med en hjemmestyreordning, og 
i det ligger selvfølgelig, at der skal drøftes og 
forhandles mellem parterne, inden beslutninger 
træffes. Men i anerkendelse og respekt ligger og- 
så, at man hjælper hinanden med at afklare mis- 
forståelser og rette fejl, og det må erkendes, som 
forløbet har været, at det var en fejl, at den mi- 
litære straffelov efter ændringerne i 1978, da 
dødsstraffen blev afskaffet, ikke blev kundgjort 
på Færøerne. 

Men at en sådan fejl skulle give anledning til 
at drøfte, om der overhovedet skal være en mili- 
tær straffelov, der gælder for Færøerne, finder vi 
ikke er på sin plads i denne sammenhæng. En 
sådan drøftelse af, om forsvar og militær skal 
være et hjemmestyreanliggende eller ikke, må 
i givet fald finde sted i en helt anden sammen- 
hæng direkte mellem Færøerne og Danmark. 

Jeg forstår, og det fremgår jo også, at det er et 
enigt Lagting, der står bag -  endda ved gentag- 
ne beslutninger -  at man overhovedet ikke øn- 
sker en militær straffelov gældende for Færøer- 
ne, og det er da legitimt, at man har det syns- 
punkt. Jeg forstår også, at man ikke ønsker 
dødsstraf på Færøerne; det vil man også gerne 
have afskaffet under alle omstændigheder. 

Kl. 17.15 
Men det må være sådan, at det i givet fald må 

tages op i en anden sammenhæng, for vi må er- 
kende, og det synes jeg også man må gøre på 
Færøerne, at Danmark og dermed Færøerne er 
underlagt en række konventioner og internatio- 
nale aftaler, og som bekendt er der permanent 
militær til stede på Færøerne, og af den grund 
må en militær straffelov selvfølgelig også være 
gældende for Færøerne. 


